
	 Kulturforum – kultur som driver i 
byudviklingen
I	2004	var	Barcelona	vært	for	en	stor	konference	i	sam
arbejde	med	den	catalanske	regering	og	FN.	Et	nedslidt	
byområde	blev	omdannet	til	lejligheden.	Der	blev	anlagt	
kulturcentrum,	marina,	store	parker,	zoo,	indkøbscenter,	
konferencehoteller,	et	nyt	universitetsområde	og	bolig	og	
kontorområder.	Med	projektet	fik	Barcelona	et	helt	nyt	
kvarter	i	overkommelig	afstand	fra	bymidten	–	og	med	
direkte	kontakt	til	vandet.		

	 22@bcn – vidensby i verdensklasse
Et	gammelt	industriområde	omdannes	i	disse	år	til	en	ny	
bydel	ved	navn	22@bcn.	Bydelen	omfatter	områder	til	
vidensintensive	virksomheder,	iværksættere	og	forsknings	
og	uddannelsesinstitutioner,	og	den	skal	fungere	som	et	
dynamisk	centrum	for	nytænkning	på	tværs	af	sektorer	og	
brancher.	Flere	hoteller	er	desuden	flyttet	til	området,	4000	
boliger	skal	etableres	og	flere	rekreative	og	kulturelle	
områder	er	planlagt.	Projektet	forventes	færdigt	i	2020.	

Få inspiration til fx:

	 Kulturhuse	med	mange	funktioner

	 Rekreative	strand	og	havneområder

	 Kulturplanlægning

	 Områdefornyelse

	 Levende	byrum	og	pladser

	 Festivaler	og	events

En tredages studietur til Barcelona kunne fx rumme følgende punkter:

Studietur	til	Barcelona
Den menneskevenlige metropol

Barcelona	har	en	særstatus	i	europæisk	byudvikling.	
Byen	har	siden	Francos	fald	i	1975	udviklet	sig	i	rivende	
fart.	I	dag	er	Barcelona	en	menneskevenlig	metropol	
med	gode	byrum,	strande	og	promenader	af	høj	kvalitet	
og	en	tæt	kontakt	mellem	by	og	vand.	Infrastrukturen	
er	velfungerende.	og	slidte	bydele	er	omdannet	til		
erhverv,	kultur	og	beboelse.	Byen	har	brugt	store		
events	som	løftestang	for	byudviklingen	og	bruger		
hele	tiden	kulturen	som	strategisk	værktøj.	Barcelona		
er	velfortjent	den	tredjemest	besøgte	turistby	i	verden.



	 Byrum, parker og pladser – rekreative byzoner
I	forbindelse	med	OL	i	1992	ønskede	byen	at	forbedre	sit	
noget	slidte	udseende.	Derfor	igangsattes	et	projekt	for	at	
forskønne	byens	rum	ved	at	istandsætte	eksisterende	parker	
og	pladser	–	samt	etablere	nye,	hvor	de	manglede.	For	tiden	
totalrenoveres	de	projekter	som	blev	mindre	vellykkede,	og	
man	er	begyndt	at	anlægge	100	nye	byrum	og	parker,	i	
centrum	og	byens	yderområder.
	
	 Letbane og cykler – bæredygtig infrastruktur
I	2004	fik	Barcelona	sin	første	nye	letbanelinje.	Strækningen	
på	15,5	km	løber	igennem	seks	kommuner,	og	her	kan	
hentes	inspiration	til	kommunesamarbejde	omkring	infra
struktur.	Sidenhen	er	flere	letbanelinjer	kommet	til.		
Udover	bycykler	har	Barcelona	også	fået	et	stort	sammen
hængende	system	af	cykelstier.

	 Rekreative strand- og havneområder 
– vellykket brug af vand i byen
I	forbindelse	med	OL	værtskabet	i	1992	åbnede	byen	sig		
op	mod	havet	og	etablerede	rekreative	strand	og	havne
områder.	En	strandpromenade	med	plads	til	både	cyklister,	
fodgængere	og	restauranter/cafeer	strækker	sig	som	et		
langt	bånd	mellem	byen	og	vandet.	Idrætsfaciliteter	på	
stranden	sørger	for	aktivitet	og	liv.	Oplev	også	sand
strandene	i	Barcelonetta	eller	gå	en	tur	ned	ad	Rambla	del	
Mar,	der	binder	den	gamle	by	sammen	med	havneområdet.
	
	 Kulturfabrikker – kreative centre
Barcelona	bruger	kulturen	aktivt	i	byudviklingen,	og	som		
led	i	byens	kulturpolitik	oprettes	ti	kulturproduktionscentre.	
Der	arbejdes	både	med	en	række	specialiserede	produktions
centre,	fx	cirkusproduktionscenter	hvor	artister	kan	træne		
og	forberede	optrædener,	og	med	tværdisciplinære	centre,	
hvor	forskellige	kulturelle	aktiviteter	og	erhverv	skal	holde	til.	
De	gode	forhold	betyder,	at	den	kreative	industri	blomstrer		
i	Barcelona.

byrejsen.dk – strategisk byudvikling	arrangerer	studierejser	for	Realdania	og	en	lang	række	kommuner.	
Vores	ture	giver	konkret	og	brugbar	viden	om	de	bedste	byudviklingsprojekter	i	Europa.		

Læs mere	om	strategisk	byudvikling,	emner,	cases	og	vores	profil	på	www.byrejsen.dk
Kontakt os	for	et	forslag	til	jeres	næste	studietur:	info@byrejsen.dk / 4160 4028

byrejsen.dk – strategisk udvikling	–	c/o	Republikken	–	Vesterbrogade	24B	
1620	København,	info@byrejsen.dk	–	4160	4028	–	www.byrejsen.dk

Derfor studieture:

	 Et	bedre	beslutningsgrundlag

	 Fælles	referencer

	 	Stærkere	fremdrift	i	egne		projekter

	 	Bedre,	billigere	og	mere	inspirerende	
løsninger

	 	Lavere	anlægs	og	driftsudgifter

	 	Undgå	dyre	fejl

	 	En	investering,	der	tjener	sig	hjem	
mange	gange


